131. *Insidiæque.*] Langerman. *Invidiæque. Amor habendi, πλεονεξία.* Aurel. Vict. Cæs. iii. *studium habendi.* Phædr. iii. prolog. 21. *cura habendi*, ubi vid. Burm. In his *habere* est possidere. Copiose hæc Noster persequitur, Fast. i. 195 sqq.

132. *Veladabant.*] Querelas acerbas

de inventa navigatione habes etiam apud Horat. I. Od. iii. 9—24; Propert. I. xvii. 13 sqq.; Plin. H. N. 19. proœm.; Senec. Med. ver. 301 sqq. qui et Horat. et Nostrum respexit. *Noverat illos*, scilicet rabiem Noti decertantis horriferis Aquilonibus, ut loquitur Horatius.

133. *Quæque diu*, etc.] Hæc paulo brevius dicta sunt. Quæ diu in montibus, iisque altissimis, steterat arbor, resecta est; ex eaque *carina*, navis, facta. Gronovianam conject. *alni* repudiaverim: partim quia alui non tam montibus gaudent, quam palustribus locis et ripis (Plin. H. N. xvi. 18;) partim quia *altis* non minus quam *diu*, inservit insanix mortalium declarandæ. Neque Noster respexisse videtur Virg. Georg. i. 136.

134. *Insultavere* contemtim, insultavere tanquam æquori victo; ex inepta scilicet Veterum opinione, quasi insolentia sit navigare. Xerxes *aquis insultans* est apud Lucret. iii. 1045. Horat. I. Od. iii. 24: *Impie non tangenda rates transiliunt vada.* Tibul. I. iii. 37: *Nondum cæruleas pinus contemserat undas.* Claudian. R. P. præf. 11: *nauta vagus exultat pelago.* Sine insolentix notione, pro insilire, *insultare* legitur apud Tacit. An. ii. 8: *Batavi dum insultant aquis, artemque natandi ostentant.* Sed quanta comoda redundaverint ad genus humanum e navigatione inventa et exulta,

Communemque prius, ceu lumina Solis et auras,
 Cautus humum longo signavit limite mensor. 136
 Nec tantum segetes alimenta que debita dives
 Poscebatur humus; sed itum est in viscera terræ;
 Quasque recondiderat, Stygiisque admoverat um-
 Effodiuntur opes, irritamenta malorum. [bris,
 Jamque nocens ferrum, ferroque nocentius aurum

satis notum est. Et tantum abest, ut Deus Oceano interjecto gentium consuetudinem impedire voluerit, ut vel remotissimas terras eo arctius conjunxerit.

135. *Communem.*] Cf. Amor. III. viii. 35—44; Justin. XLIII. i. 3: *Omnia communia et indivisa omnibus fuerunt, veluti unum cunctis patrimonium esset.* Cf. Virg. Georg. i. 126. Explicat Lactant. Inst. V. v. 7: sic, tam liberales fuisse homines, ut natas sibi fruges non includerent, sed pauperes ad communionem propriimitterent. *Ceu lumina*, etc. Cf. vi. 350. Τὸν ἥλιον τὸν κοινὸν et τὸν αἶρα τὸν κοινὸν dixit Menander, p. 184. 260.

136. *Cautus.*] Et auget avaritiam hominum, et diligentiam mensoris declarat. *Longo limite*, ut paulo ante, *longis sulcis: signare limite*, dividere agros, limite, signi loco, inter eos relicto. Prævit Virg. d. I.: *nec signare quidem aut partiri limite campum Fas erat.* Variavit hoc Senec. Hipp. 526.

137. *Dives humus.*] Ζεῖδωρος ἀρουρα. *Debita* non sunt, ut Lenzius vult, ad vitam sustentandam necessaria, sed, elegantiore sensu, quæ terra, cui semina, tanquam depositum, creduntur, hominibus debet.

138. *Itum est*, etc.] Neapolit. *per viscera*, quod respuendum, quia profunditas magis, quam latitudo metal-
 lufodinarum, hic tangitur. *Ire in viscera*, penetrare in viscera terræ, *viscera ejus extrahere* etiam ap. Plin. H. N. 33. 1 s. I. ii. 63. ubi graves de hac

re querelas habes. *Stygiis umbris*, orco, in quo *umbræ* seu manes ad Stygiam paludem versantur. Hanc Veteres in media terra ponebant; intelligit ergo opes altissime latentes. Satis lepide Plin. H. N. ii. 63, ubi de hac eadem avaritia queritur, *Si ulli essent, inquit, inferi, jam profecto illos avaritiæ atque luxuriæ cuniculi refo-*
dissent.

139. *Quasque.*] Abusus non tollit usum. Plin. H. N. xxxiv. 14, ferrum vocat *optimum pessimumque vitæ instrumentum*, quod deinde explicat. Neque Natura illas opes tam alte abscondidit: immo in multis terris ditissimæ auri argentique venæ propemodum in superficie terræ expositæ patent. Vide Goguet. *vom Ursprunge der Gesetze*, etc. i. 2—4. Cæterum de inventione metallorum locus elegans est apud Lucr. lib. v. 1240—1295.

141. *Nocentius.*] Sacram enim famem injicit mortalibus. *Quod pugnat utroque*, nummis aureis et ferreis armis. Aliter tamen sensit Pyrrhus: vide Cic. Offic. i. 12. Quis non audit Philippi Macedonis arma victricia, ἀργυρέας λόγχας, et asinum auro onustum: Græciam auro ejus, non ferro, subactam? *Bellum pugnat* poetice pro, belligerantes pugnant. Solebant autem Veteres prælium inuturi *concutere arma*, hoc est hastis aut pilis scuta pulsare, ut tali strepitu tererentur hostes. Hinc frequenter *crepuit armorum* in descriptionibus pugnarum. Vide Sphanhem. ad Callim. h. Del.

Prodierant : prodit bellum, quod pugnat utroque ;
Sanguineaque manu crepitantia concutit arma.

Vivitur ex raptō : non hospes ab hospite tutus, 144

Non socer a genero : fratrum quoque gratia rara

Imminet exitio vir conjugis, illa mariti : [est :

Lurida terribiles miscent aconita novercæ :

Filius ante diem patrios inquirit in annos :

Victa jacet Pietas ; et Virgo cæde madentes,